[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ДОНЕЦКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2017 г.

       г. Донецк

№  54-5
О плане работы Территориальной избирательной комиссии города Донецка по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями и взаимодействии с общественной организацией инвалидов на 2017 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и в целях содействия реализации избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями в Единый день голосования 10 сентября 2017 года
Территориальная избирательная комиссия города Донецка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы Территориальной избирательной комиссии города Донецка по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями и взаимодействии с общественными организациями инвалидов на 2017 год (Приложение).

2. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии города Донецка в сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии А.В. Темникову.
Председатель комиссии

А.В. Темникова

Секретарь комиссии

О.М. Гуревнина
Приложение
к постановлению Территориальной избирательной комиссии
 города Донецка
от 04.08.2017 г. № 54-5

План мероприятий

по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2017 год

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	ответственные

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии города Донецка (далее – ТИК) с местной организацией инвалидов (далее - ВОИ) и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями (далее - Рабочая группа), по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	ТИК, члены Рабочей группы

	2.
	Рассмотрение вопросов о формах работы с избирателями, являющихся инвалидами, об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий (далее – УИК)
	Весь период
	ТИК

	3.
	Проведение консультаций с представителями ВОИ при подготовке документов ТИК по вопросам реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	ТИК

	4.
	Участие полномочных лиц ВОИ в семинарах и совещаниях, проводимых ТИК с членами УИК
	Весь период
	ТИК

	5.
	Уточнение списков инвалидов (по категориям) в разрезе границ избирательных участков, по предоставленной информации Управления социальной защитой населения (далее – УСЗН), отделения Пенсионного фонда России
	Весь период
	ТИК, УИК

УСЗН,
пенсионный фонд России

	6.
	Проведение индивидуального обхода инвалидов по месту жительства с целью выявления возможности голосования в период избирательных кампаний в помещении для голосования на избирательном участке, либо голосования вне помещения для голосования
	Весь период
	УИК, сотрудники ЦСО

	7.
	Уточнение сведений «Паспортов маршрута избирателей, являющихся инвалидами, на избирательные участки» (далее - паспорт)
	Весь период
	ТИК, УИК

	8.
	Уточнение количества избирательных участков, на которых необходимы трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней голосования избирателями – инвалидами по зрению
	Весь период
	ТИК, УИК, ВОИ

	9.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными физическими возможностями, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до главы Администрации
г. Донецка для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательные участки в период избирательных кампаний
	Весь период
	ТИК

	10.
	Сбор информации о потребности в технологическом оборудовании для инвалидов колясочников, количестве информационных материалов, трафаретов для слепых
и слабовидящих
	Весь период
	ТИК

	11.
	Обеспечение избирательных участков технологическим оборудованием для инвалидов-колясочников на основании составленных «Паспортов» (по мере поступления)
	Весь период
	ТИК

	12.
	Создание обеспечения голосования являющихся зрению
	условий для самостоятельного избирателей, инвалидами
	Весь период
	ТИК, УИК

	13.
	Организация волонтерского движения «Дорога на выборы» (подбор волонтеров, обучение) в период избирательных кампаний

	Весь период
	ТИК, специалист по работе с молодежью Администрации г. Донецка

	14.
	Обучение членов УИК по вопросу организации работы с избирателями с ограниченными физическими возможностями, обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Весь период
	ТИК, УИК,

	15.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов ВОИ
	Весь период
	ТИК, УИК, УСЗН

	16.
	Организация и проведение выступлений в средствах массовой информации, подготовка и размещение публикаций по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов в период избирательных кампаний
	Весь период
	ТИК

	17.
	Освещение реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов в средствах массовой информации, на странице ТИК в сети «Интернет» в период избирательных кампаний
	Весь период
	ТИК

	18.
	Размещение
и распространение информационных материалов о подготовке и проведении выборов в УСЗН, отделении Пенсионного фонда РФ, Совете ветеранов, Обществе инвалидов в период избирательных кампаний
	Весь период
	ТИК, УИК, УСЗН

	19.
	Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона территориальной и участковых избирательных комиссий
в УСЗН, отделении Пенсионного фонда РФ, ЦСО, ВОИ в период избирательных кампаний
	Весь период
	ТИК, УИК

	20.
	Размещение информации о работе и телефоне «горячей линии» территориальной избирательной комиссии города Донецка в УСЗН, отделении Пенсионного фонда РФ, ЦСО, ВОИ
	Весь период
	ТИК

	21.
	Анализ информации по работе с избирателями, являющимися инвалидами, при подготовке и проведении выборов, о количестве граждан с ограниченными физическими возможностями, внесенными в реестры для голосования вне помещения для голосования, представленными УИК
	Весь период
	ТИК

Председатель комиссии                                                                А.В. Темникова